北京工业职业技术学院工会文件

北工院工字[2023]13 号

关于举办北京工业职业技术学院

2023 年工会会员“掼蛋”扑克牌比赛的通知

各分会：

为丰富广大教职工的业余文化生活，增强教职工交流合作，同时

增进友谊，营造和谐气氛，校工会决定举办北京工业职业技术学院 2023

年工会会员“掼蛋”扑克牌比赛，望各分会积极组织广大会员参赛。

现将比赛事宜通知如下：

一、报名办法

1.本校工会会员均可报名参赛；

2.报名以分会为单位组队参赛，每个分会限报两支队伍；每队限

报 2 人（男女不限），各分会参赛队数见附表 1；

3.各分会应组织单位内会员进行预赛选拔，出场队员应代表分会

最佳水平；

4.每个分会限报领队兼教练 1 名。

二、报名时间

由分会统一组织报名，在比赛前交出场队员名单并在比赛现场进行

抽签。

三、比赛时间

11 月 27 日-12 月 1日，每天 12：30 开始比赛；详见附件 2。

四、比赛地点

职工之家（知行楼）

五、比赛赛制

1.比赛采用淘汰制；

比赛采用计轮制，每轮比赛限时 1 小时，级数高者胜；如级数相同，

先到队伍获胜；如一方过Ａ，比赛提前结束。

2.比赛规则参考国家体育总局棋牌运动管理中心审定的《竞技掼蛋

竞赛规则（试行）》并结合本校实际编写而成，详见附件 3。

六、凡参赛队员均须按时到场，若超过规定比赛时间，按弃权对待。

七、奖项设置

比赛设置冠军 1 个，亚军 1个，季军 2 个；到场参赛未获名次的队

伍均有纪念奖。

八、比赛未尽事宜解释权在校工会。

九、其他

此次活动宗旨是为广大职工增进友谊、增添快乐、重在参与、重在

过程。要求每一位参赛者熟悉扑克牌规则、遵守比赛纪律、尊重对手。

望大家积极参与！

附件 1：北工院 2023 年工会会员“掼蛋”扑克牌比赛分会队伍分配表

附件 2：比赛时间安排表

附件 3：北工院 2023 年工会会员“掼蛋”扑克牌比赛规则

附件 4：北京工业职业技术学院工会会员“掼蛋”扑克牌比赛分会报名表

北京工业职业技术学院工会委员会

2023 年 11 月 23 日

北京工业职业技术学院工会办公室 2023 年 11 月 23 日印发

附件 1：

北工院 2023 年工会会员“掼蛋”扑克牌比赛

分会队伍分配表

分会 队伍名额 备注

机关分会一组 2

机关分会二组 2

机关分会三组 2

机关分会四组 2

机关分会五组 2

后勤基建分会 2

机电分会 2

信息分会 2

建工分会 2

文管分会 2

基础分会 2

体育分会 2

马院分会 2

总 计 26

附件 2：

比赛时间安排表

比赛日期 开始时间 场次

11 月 27 日(周一) 12：30 32 进 16

11 月 28 日(周二) 12：30 16 进 8

11 月 29 日(周三) 12：30 8 进 4

11 月 30 日(周四) 12：30 4 进 2

12 月 1日(周五) 12：30 2 进 1

附件 3：

北工院 2023 年工会会员“掼蛋”扑克牌比赛规则

比赛规则参考国家体育总局棋牌运动管理中心审定的《竞技掼蛋

竞赛规则（试行）》。

一、比赛定义

（一）掼蛋

掼蛋是以两副扑克牌为竞赛工具，四人参与、两两结对进行的智力项

目。运动员按照逆时针方向依次抓牌和打牌，以打完手中全手牌的先后决

定升级，以升级数的多少决定胜负。

（二）术语

1．队友：比赛时与某位运动员同为一方，以对抗同桌的另外两位运动

员的参赛者。

2．本家、对家、上家、下家：运动员桌上位置的表达方式和称谓。运

动员本人称为本家。本家的搭档称为对家。本家左方的运动员称为上家。

本家右方的运动员称为下家。

3．一副牌：一桌四名运动员从抓第一张牌开始到产生上游、二游、三

游和下游（含双下情形）并记分的全过程。

4．升级：比赛中每轮的第一副牌从 2 级打起，每一副牌的获胜方依序

获得更高的级数。只有上游一方可以升级，根据搭档的游数，确定获得的

级数。搭档二游，升三级；搭档三游，升二级；搭档下游，升一级。

5．级牌：牌点与上副牌上游所升至级数相同的牌为级牌，共 8 张。首

副牌的级牌为 2。红心级牌可以替代任意牌张（不含大、小王）参与不同牌

型的组合。

（三）牌型与名称

1．单张：任意一张牌，如 2；

2．对子：两张牌点相同的牌型，包括两张大王和两张小王，如 22；

3．三连对：三个牌点相邻的对子牌型，如 22+33+44；

4．三同张：三张牌点相同的牌型，如 222；

5．三同连张:两个牌点相邻的三同张牌型，如:222+333；

6．三带对：一个三同张带一个对子的牌型，如 222+33；

7．顺子：五个牌点相邻的单张组成的牌型，如 34567；

8．炸弹：四张或四张以上牌点相同的牌，如:2222、33333、444444 等；

9．同花顺：花色相同的顺子，如红桃 34567；

10．四大天王：大王、小王各两张牌。

二、比赛规则

（一）牌型大小的比较

1.牌点的大小

（1）牌点由大到小排列为:大王、小王、级牌、Ａ、Ｋ、Ｑ、Ｊ、10、 ９、

８、７、６、５、４、３、２；

（2）A 在搭配成三连对、三同连张、顺子、同花顺时，可视作最小牌点

1使用。

2.牌型的大小

（1）单张、对子、三同张、三连对、三同连张、顺子和同花顺，以上七

种牌型直接根据牌点确定大小；

（2）三带对：仅比较三同张牌点大小，不比较所带对子牌点大小；

（3）炸弹：张数多者大，张数相同则比较牌点大小；

（4）各种牌型的大小均不比较花色；

（5）不同牌型之间的大小比较四大天王＞超过五张数的炸弹＞同花顺＞

五张数炸弹＞四张数炸弹＞7种牌型（单张、对子、三同张、三带对、三连

对、三同连张和顺子）。

（二）级牌的插带使用

1.级牌在顺子、三连对或三同连张的牌型组合中，只能按级牌牌点大小

插带；

2．当红桃级牌搭配牌型时，应将红桃级牌摆放于所替代的牌点位置，必

要时说明牌型及牌点。

（三）洗牌、切牌与抓牌

1．宣布比赛开始后，应将牌彻底地洗 5-7 次后放置牌桌中央。

2．首副牌，一队洗牌，另一队切牌并翻出一张牌，如翻出的牌为王牌或

红桃 2，则重切重翻。从切牌家开始，依翻出牌张的牌点，按逆时针方向点

数出首抓者，抓到翻出牌张者首圈领出牌。

3．从第二副牌开始，每次洗牌应彻底地洗 2-3 次。由下游洗牌，上游切

牌，下游首抓。双下时，由上游的下家首抓。

4．洗牌后，洗牌者不应有切牌或乱插牌等多余动作。切牌者应从牌墩中

段切牌，不应点数牌张切牌或只切上下五张以内的牌。

5．抓牌时牌面向下，从首抓者开始，按逆时针方向依次抓牌，每人每次

只抓一张牌，直至抓完全副牌。

（四）出牌及出牌方式

1.出牌

（1）逆时针顺序出牌。领出牌的运动员可以出任意牌型的一手牌，其余

运动员须按序出牌，不断以牌点、牌型更大的一手牌对前手牌进行压制。

（2）若选择不出牌，称为过牌。比赛时，运动员通过叫出过牌来表示不

出牌。

（3）如果其他三名运动员依次选择过牌，则最后出牌的运动员下一圈领

出牌。

（4）三名运动员的全手牌出完时，一副牌自然结束。如果同一方的两名

运动员分别获得上游及二游，则一副牌自然结束。

2.出牌的方式

（1）出牌时，应将一手牌一次性出完，不得分次出牌。

（2）出顺子、同花顺、三连对和三同连张的牌型时，必须按牌点大小，

从小到大、从左到右的顺序排列，一次性出完牌，牌张不得杂放；出三带

对牌型时，按三同张在左，对子在右的顺序排列，一次性出完牌，牌张不

得杂放。

（五）借风出牌

当上游或二游打完最后一手牌，余下各家均不压牌时，其搭档承接下

一圈领出牌权。

（六）贡牌与还牌

1.单贡与还牌从第二副牌开始，在出牌前，由上副牌的下游向上游进

贡全手牌中最大的一张牌（红心级牌除外），上游选择全手牌中一张牌点

不超过 10的牌还给下游，如全手牌均大于 10，则还最小的牌。首圈由下游

领出牌。

2.双贡与还牌如上副牌出现双下，则双下方两名运动员均向对方进贡，

称为双贡。上游选择牌点较大的牌，搭档选择牌点较小的牌，并对应还牌。

若牌点相同，则按顺时针方向进贡，对应还牌。还牌时，将牌面向下，两

位进贡者同时亮牌。还牌后，均由进贡给上游者首圈领出牌。

3.抗贡下游或双下方在进贡前抓到两个大王，则抗贡，不再贡牌，首

圈由上游领出牌。

（七）报 牌

运动员在出完一手牌后，如剩余牌不超过 6 张，应立即在牌桌上进行

说明。

（八）胜负判定

比赛采用计轮制，每轮比赛时间为 1小时，级数高者胜；如级数相同，

则先到者胜；如一方过 A（一方打 A时取得上游），比赛提前结束。

三、比赛未尽事项解释权在校工会

此次活动宗旨是为广大职工增进友谊、增添快乐、重在参与、重在过

程。要求每一位参赛者熟悉扑克牌规则、遵守比赛纪律、尊重对手。望大

家积极参与！

附件 4：

北京工业职业技术学院工会会员“掼蛋”扑克牌比赛

分会报名表

姓 名 性 别 备 注

领队兼教练

一队队员

一队队员

二队队员

二队队员